Câmara Municipal de Varginha

Indicação nº 446/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para construção de uma praça com playground,

academia de rua e iluminação com lâmpadas do tipo LED na área institucional localizada

entre as Ruas Aparecido Luiz Corsi e Sebastião Soares Rodrigues, antiga Rua 07, no bairro

Residencial Alto Pinheiros.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes residentes no bairro Residencial

Alto Pinheiros solicitando a construção uma praça que possua playground e equipamentos

de academia de rua na área institucional daquele bairro.

Conforme as fotografias colacionadas a esta Indicação, é possível verificar que

há entulhos, restos de material de construção e lixo no local. A vizinhança reclama da

situação e solicita que o Poder Público tome providência para sanar o problema, já que o

material descartado irregularmente no local provoca o aparecimento de animais

peçonhentos, tais como aranhas, escorpiões, baratas e ratos nos imóveis adjacentes ao

terreno.

A sugestão da comunidade local é plausível, já que o bairro não conta com

uma área destinada ao convivia social e recreação dos moradores.

As praças e as academias de ginásticas ao ar livre são utilizadas por crianças e

adultos como espaços de lazer, atividade física e convivência familiar. Esse espaço servirá a

toda a comunidade, proporcionando melhoria na qualidade de vida, diversão e

entretenimento aos seus frequentadores, inclusive no período noturno, com a instalação de

iluminação do tipo LED no local.

Em face do exposto, tendo em vista a importância desta Indicação, solicita

atenção especial da Administração Municipal para que determine ao setor competente a

imediata execução do serviço ora pleiteado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de setembro de 2023.

ED 	ENEDITO 	 — DUDU OTTONI

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha • MG • Telefax• (35) 3219 4757
nnp../wwwcarnaravarginha mg gov br emaii irnprensaacamaravarginha rng gov br I secretaria@camaravarginha rng gov br